GE_GERICHTE ATAS/700/2021 vom 29. Juni 2021
GE Cour de justice, 2021-06-29, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_700_2021
FR: GE_GERICHTE ATAS/700/2021 du 29 juin 2021
IT: GE_GERICHTE ATAS/700/2021 del 29 giugno 2021
Erwägungen
E. 1
La compétence de la chambre de céans a préalablement été examinée dans l'arrêt incident
du 21 février 2020 (ATAS/131/2020). Il suffit de s'y référer.
E. 2
En matière d'assurance collective contre les accidents ou la maladie, l'art. 87 LCA confère
un droit propre au bénéficiaire contre l'assureur. Cette disposition institue une créance
indépendante au profit de l'ayant droit, créance qui naît au moment de la survenance du cas
d'assurance.
A/4381/2019 - 21/40 - L'employeur en tant que preneur d'assurance et l’assureur perte de
gain en qualité d'assureur ont conclu un contrat collectif d'indemnité journalière selon la
LCA. Par cette convention, le demandeur était couvert contre le risque de perte de gain due
à la maladie. Il s'agit d'une assurance au profit de tiers (cf. art. 18 al. 3 LCA), qui confère un
droit propre à l'assuré qu'il peut faire valoir contre l'assureur en vertu de l'art. 87 LCA, de
nature impérative (cf. art. 98 LCA; ATF 141 III 112 consid. 4.3). Par conséquent, le
demandeur possède la légitimation active pour agir contre la défenderesse.
E. 3
Les litiges relatifs aux assurances complémentaires à l'assurance-maladie ne sont pas
soumis à la procédure de conciliation préalable de l'art. 197 CPC lorsque les cantons ont
prévu une instance cantonale unique selon l'art. 7 CPC (ATF 138 III 558 consid. 4.5 et 4.6;
ATAS/577/2011 du 31 mai 2011), étant précisé que le législateur genevois a fait usage de
cette possibilité (art. 134 al. 1 let. c de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26 septembre
2010 [LOJ - E 2 05]).
E. 4
La procédure simplifiée s'applique aux litiges portant sur des assurances complémentaires à

disposition à teneur de laquelle l’art. 221 CPC s’applique par analogie à la réponse (en
procédure ordinaire), dont l’alinéa 1 let. e stipule que la demande contient l’indication, pour
chaque allégation, des moyens de preuves proposés. Il s’ensuit que l’assureur perte de gain
n’était pas tenu, pour chaque allégué, d’offrir un moyen de preuve.
E. 6
a. Le litige portait initialement sur le paiement de CHF 100'109.45, correspondant aux
indemnités journalières encore dues selon le demandeur. Dans ses écritures des 15 et 26 mai
2020, celui-ci a amplifié ses conclusions et requis à ce titre le versement de CHF 104'596.95
pour la période du 1er juillet 2019 au 18 janvier 2020.
A/4381/2019 - 22/40 - b. S’agissant de la recevabilité de ces conclusions amplifiées, il
convient de rappeler que, conformément à l’art. 243 al. 2 let. f CPC, les litiges portant sur
des assurances complémentaires à l’assurance-maladie sociale au sens de la LAMal sont
soumis à la procédure simplifiée. Selon la doctrine, les art. 227 et 230 CPC – relatifs à la
procédure ordinaire – s’appliquent par analogie à la modification des conclusions en
procédure simplifiée (Denis TAPPY, in Bohnet et al. [éd.], Code de procédure civile
commenté, 2011, n. 20 ad art. 246 CPC; ATAS/550/2015 du 14 juillet 2015 consid. 8). Or,
selon l’art. 227 al. 1 CPC, la demande peut être modifiée si la prétention nouvelle ou
modifiée relève de la même procédure et si l’une des conditions suivantes est remplie : la
prétention nouvelle ou modifiée présente un lien de connexité avec la dernière prétention
(let. a), la partie adverse consent à la modification de la demande (let. b). Cette disposition,
dont les conditions sont alternatives, détermine à quelles conditions un changement de
conclusions est admissible (Philippe SCHWEIZER, in Bohnet et al. [éd.], Code de
procédure civile commenté, 2011, n. 14, 17 et 18 ad art. 227 CPC). Il y a connexité
matérielle lorsque les deux actions ont le même fondement matériel ou juridique,
notamment lorsqu’elles reposent sur un même contrat ou un même état de fait (ATF 129 III
230 consid. 3.1). c. En l’espèce, le versement des indemnités journalières que réclame le
demandeur dans ses écritures des 15 et 26 mai 2020 à hauteur de CHF 104'596.95, contre
CHF 100'109.45 dans sa demande en paiement du 28 novembre 2019, relève de la même
procédure et est en lien de connexité matérielle au sens de la définition ci-dessus, puisqu’il
résulte d’un différend reposant sur le même état de fait et sur le même rapport juridique.
Partant, les conclusions amplifiées du demandeur sont recevables.
E. 7
a. Selon l’art. 14 al. 1 CPC, une demande reconventionelle peut être formée au for de
l’action principale lorsqu’elle est dans une relation de connexité avec la demande
principale. Les conditions de recevabilité de la demande reconventionnelle sont celles de la
demande (François BOHNET, in Bohnet et al. [éd.], Code de procédure civile commenté,
2011, n. 86 ad art. 59 CPC). b. En l’occurrence, la recevabilité de la demande
reconventionnelle tendant à la restitution de CHF 244’271.70.-, majorée d’un intérêt de 5 %
dès le 30 septembre 2018, doit être admise, puisqu'elle porte, comme la demande principale,
sur les indemnités journalières versées pour l'incapacité de travail totale ayant débuté le 20
novembre 2017 en raison de troubles psychiques (voir en ce sens ATAS/800/2017 du 19
septembre 2017 consid. 7). Par conséquent, la demande reconventionnelle sera déclarée
recevable.
E. 8
Le litige concerne, d’une part, le droit du demandeur principal aux indemnités journalières

partie qui a le fardeau de la preuve, plus concrètement la partie adverse doit expliquer quels
sont au sein de celles-ci les éléments de fait qu'elle conteste. Le fardeau de la contestation
ne saurait toutefois entraîner un renversement du fardeau de la preuve (ATF 141 III 433
consid. 2.6 et les références; arrêt du Tribunal fédéral 4A_318/2016 du 3 août 2016 consid.
3.1). Lorsqu'une allégation de partie est contestée de manière circonstanciée par la partie
adverse, une expertise privée ne suffit pas à prouver une telle allégation. En tant
qu'allégation de partie, une expertise privée peut, combinée à des indices dont l'existence est
démontrée par des moyens de preuve, amener une preuve. Toutefois, si elle n'est pas
corroborée par des indices, elle ne peut être considérée comme prouvée en tant qu'allégation
contestée (arrêt du Tribunal fédéral 4A_247/2020 du 7 décembre 2020 consid. 4.1 et les
références).
E. 12
Le principe de la libre appréciation des preuves s'applique lorsqu'il s'agit de se prononcer
sur des prestations en matière d'assurance sociale. Rien ne justifie de ne pas s'y référer
également lorsque, comme en l'espèce, une prétention découlant d'une assurance
complémentaire à l'assurance sociale est en jeu (ATAS/288/2020 du 17 mars 2020 consid. 5
; ATAS/1194/2019 du 20 décembre 2019 consid. 10). Selon ce principe, le juge apprécie
librement les preuves médicales qu'il a recueillies, sans être lié par des règles formelles, en
procédant à une appréciation complète et rigoureuse des preuves. Le juge doit examiner
objectivement tous les documents à disposition, quelle que soit leur provenance, puis
décider s'ils permettent de porter un jugement valable sur le droit litigieux (arrêt du Tribunal

(ATF 143 V 418). Ainsi, la capacité de travail réellement exigible doit être évaluée dans le
cadre d'une procédure d'établissement des faits structurée et sans résultat prédéfini,
permettant de mettre en regard les facteurs extérieurs incapacitants d'une part et les
ressources de compensation de la personne d'autre part (ATF 141 V 281 consid. 3.6 et 4). Il
n'y a plus lieu de se fonder sur les critères de l'ATF 130 V 352, mais sur une grille d'analyse
comportant divers indicateurs qui rassemblent les éléments essentiels propres aux troubles
de nature psychosomatique (ATF 141 V 281 consid. 4). Dans ce cadre, il convient d'évaluer
globalement, sur une base individuelle, les capacités fonctionnelles effectives de la
personne concernée en tenant compte, d'une part, des facteurs contraignants extérieurs
limitant les capacités fonctionnelles et, d'autre part, les potentiels de compensation
(ressources). Les indicateurs pertinents sont notamment l'expression des constatations et des
symptômes, le recours aux thérapies, leur déroulement et leurs effets, les efforts de
réadaptation professionnelle, les comorbidités, le développement et la structure de la
personnalité, le contexte social de la personne concernée ainsi que la survenance des
restrictions alléguées dans les différents domaines de la vie (travail et loisirs ; cf.
ATAS/676/2019 du 26 juillet 2019 consid. 10a; ATAS/856/2019 du 12 septembre 2019
consid. 6).
A/4381/2019 - 27/40 - Le diagnostic émanant d'un expert (psychiatre) doit être justifié
médicalement de telle manière que les personnes chargées d’appliquer le droit puissent
vérifier que les critères de classification ont été effectivement respectés. Il suppose

laquelle est dès lors régie, en vertu de l'art. 100 al. 1 LCA, par les art. 102 ss CO. Le
débiteur d'une obligation est en demeure par l'interpellation du créancier (art. 102 al. 1 CO).
L'intérêt moratoire est dû à partir du jour suivant celui où le débiteur a reçu l'interpellation
(ATF 103 II 102 consid. 1a). Une interpellation est une déclaration, expresse ou par acte
concluant, adressée par le créancier au débiteur par laquelle le premier fait comprendre au
second qu'il réclame l'exécution de la prestation due (Luc THEVENOZ, Commentaire
romand, Code des obligations I, 2ème éd., 2012, n. 17 ad art. 102 CO). À défaut d'une telle
interpellation, l'intérêt moratoire n'est dû, en cas d'ouverture d'une action en justice, que dès
le lendemain du jour où la demande en justice a été notifiée au débiteur (arrêt du Tribunal
fédéral 5C.177/2005 du 25 février 2006 consid. 6.1). Il y a lieu de souligner qu'un débiteur
peut valablement être interpellé avant même l'exigibilité de la créance (ATF 103 II 102
consid. 1a; Rolf WEBER, Berner Kommentar, 2000, n. 102 ad art. 102 CO). La demeure ne
déploie toutefois ses effets qu'avec l'exigibilité de la créance. L'assureur qui est en demeure
doit un intérêt moratoire au taux de 5% l'an, conformément à
A/4381/2019 - 39/40 - l'art. 104 al. 1 CO (arrêt du Tribunal fédéral 4A_307/2008 du 27
novembre 2008 consid. 6.3.1 ; ATAS/763/2019 du 27 août 2019 consid. 15a/cc). c. En
l’espèce, par pli recommandé du 6 août 2019, la demanderesse reconventionnelle a exigé du
défendeur reconventionnel le remboursement des indemnités journalières versées à tort,
ainsi que les frais extraordinaires engagés. C’est par conséquent à compter du 8 août 2019,
au lendemain de la date à laquelle le défendeur reconventionnel a reçu au plus tôt